**1-ы да карыньцянаў**

115) *omnia licent, sed non omnia expediunt – усё дазволена, але не ўсё карысна*, 1-ы да карыньцянаў 6: 12 і 10: 23

70) *oportet fieri haereses – належыць быць герасям*, 1-ы да карыньцянаў 11: 19 і параўнай Мацей 18: 7

77) *etiamsi linguis hominum et angelorum loquatur, etiamsi noverit misteria, et sciat omnem scientiam, etiamsi habuerit fidem, ita ut montes transferat, etiamsi in cibis pauperum distribuat omnes facultates suas, insuper etiam si corpus suum tradiderit ad varia tormentorum genera; nihilominus factus est sicut aes sonans, aut cymbalum timiens – калі б прамаўляў мовамі людзей і*

анёлаў, калі б спазнаў таямніцы і валодаў усялякімі ведамі, калі б такую меў веру, што мог перасоўваць горы, калі б усю маёмасць дадаў жабракам, больш таго, калі б цела сваё на розныя катаванні, тым не мені стаўся б медзю гулкаю і ківалам гучным, 1-ы да карычняў 13: 1-3

41) *patiens, benigna, non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit, quae sua sunt, non irritat, non cogitat malum, omnia sustinet etc.* – цярплівая, добразычлівая, не зайздросціць, не радуецца няпраўдзе, не напышлівая, не прагне славы, не шукае свайго, не раздражняецца, не намышляе ліха, усё церціць і г.д., 1-ы да карычняў 13: 4-7

2-і да карычняў

110) *in captivitatem ipsam redigebatur propter obsequium Christi et amorem fratrum* – у палон узяў сябе дзеля паслухмянасці Хрысту і любові братняй, 2-і да карычняў 10: 5

112) *licet gloriatu fuero de potestate, quam dedit mihi Dominus, hac tamen utor non in destructionem, sed in aedificationem, ne videar vobis gravis, et non existimetur tanquam terrere vos – хаця і ганаруся ўладаю, дадзенай мне Госпадам, аднак не карыстаюся ёю, каб нішчыць, але каб будаваць, каб не быць для вас цяжарам і не прызнавалі мяне ад страху,* 2-і да карычняў 10: 8-9

Да галятяў

105) *nam si invicem mordetis et comeditis, videte, ne invicem consumamini – а калі ў вас адзін аднаго грызе і паядае, глядзіце, каб адзін аднаго ня з'елі,* Да галятяў 5: 15

Да эфесцаў

59) *fides donum Dei – Вера – дар Божы, вынікае з «gratia enim estis salvati per fidem et hoc non ex vobis Dei enim donum est» – Ласкай вы збаўленыя праз Веру і гэта не ад вас, Божы дар* (Да эфесцаў 2: 8 і 3: 7) але ў такой форме з'явілася ў творы Augustinus. De Fide et Symbolo, lib.1 9:19 (Аўгустын. Вера і Сымбаль) і ўвайшло ў катэхізіс.

104) *Obsecro itaque vos ego victus in Domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine, subportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis – Таму заклінаю вас я, вязень у Госпадзе, каб рабілі адпаведна паклікання, у якое былі пакліканыя, з усёй пакорлівасцю і ціхмянасцю, трываючы ва ўзаемнай любові. Намагайцеся захоўваць адзінства духа, дзякуючы павязі, якой ёсць мір,* Да эфесцаў 4: 1-3